
記者発表資料

令和 ２年 ８月１１日

湯沢河川国道事務所

国土交通行政関係功労者の表彰について

今年度の国土交通行政関係功労者に係る湯沢河川国道事務所長表彰につきま

しては、新型コロナウイルス感染予防・拡大防止の観点から、表彰を受けられ

た皆様ならびにご列席の皆様の健康や安全にもかんがみて、表彰状等を送付す

ることで表彰式に代えさせていただくことになりました。

表彰を受けられた皆様におかれましては、何卒ご理解を賜りますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

１．表 彰 湯沢河川国道事務所長表彰

建設事業関係功労者 ６名

優良業務施行会社 ５社

優良工事施工会社 ３社

下請企業 １社

災害対策功労者 ２社

２．別 紙 表彰を受けられた皆様へのご挨拶

発表記者会 秋田県政記者会、横手記者会、秋田魁新報社大曲・湯沢・角館支局

秋田建設工業新聞社、建設新聞社秋田支局

問 合 わ せ 先

国土交通省 東北地方整備局 湯沢河川国道事務所

〒０１２－０８６２ 湯沢市関口字上寺沢６４－２

電 話 ０１８３－７３－３１７４（代 表）

総 務 課 長 近 野 定 男（２１１）



ごあいさつ

「令和二年度 湯沢河川国道事務所 国土交通行政関係功労者」として表彰を受けられた皆様にご挨拶

申し上げます。

まず、令和二年七月豪雨災害により被災されました皆様に、心よりお見舞い申し上げます。皆様の

安全と被災地の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。また、多くの皆様に、発災直後から復旧対

応にあたっていただきましたことについて、改めて感謝申し上げます。

建設業は、地域を支える社会資本整備の担い手であり、災害時には地域の守り手として、重要な役割

を担っています。これまでの皆様のご協力に感謝申し上げます。

今回、湯沢河川国道事務所が所管する国土交通行政の推進に顕著な功績のありました、六名、十一団体

の皆様を表彰させて頂きました。

「建設事業関係功労者」の表彰を受けられた「水門等水位観測員」の皆様は、長年にわたり樋門・樋管

等の操作業務等を遂行され、地域を水害から守って来られました。皆様の長年にわたるご尽力に対しまし

て、心から敬意を表する次第です。

「優良業務施行者・優良工事施工者」の表彰を受けられた皆様は、業務及び工事において、卓越した

技術力や創意工夫、また、困難な条件を克服して工事等を進めていただいた方々であり、他の模範となる

ものでございます。心からその栄誉を讃える次第です。

「下請企業」の表彰を受けられた方は、昨年度完成の優良な工事において、元請企業と一体となって

当該工事における品質の確保と向上に貢献されました。心から敬意を表する次第です。

「災害対策功労者」の表彰を受けられた皆様は、令和元年度に発生した東日本台風をはじめとする自

然災害に際し、厳しい現場条件などの困難を克服し、早期の復旧等にご尽力いただきました。心から感謝

を申し上げる次第です。

湯沢河川国道事務所では、引き続き「被災地の復旧・復興」、「国民の安全・安心の確保」、「生産性と成

長力の引上げの加速」及び「豊かで暮らしやすい地域づくり」へ重点的に取り組む所存です。そのために

は皆様方のお力添えなくしては到底叶いません。

どうか、より一層のご理解、ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

最後に、皆様方のご健勝と益々のご活躍を心からご祈念申し上げまして、ご挨拶とさせて頂きます。

令和二年八月

国土交通省 東北地方整備局

湯沢河川国道事務所長 日下部 隆昭


